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Dienų skeveldros
1.

Iš toliausių pasaulio kampų 
Atsišaukia aidais Nemune, 
Ir, kur eisi, vis lydi mane 
Balsas Vilniaus varpų ...
“Tykiai — pamažu” skaitau 

K. Bradūno “Vilniaus Varpus”. 
Šie sonetai yra pasirodę 1947 m., 
antrąja laida, nes pirmosios 
teišėjo 200 egz. slapta vokiečių 
okupacijos metu. Artimas teks
tas ir — taip “artima” netikėta 
‘‘Vilniaus Varpų” iliustratoriaus 
Liudo Vilimo mirtis. Jis buvo 
vilnietis: — kai 1938 m. at
sivėrė šiaudinė uždanga, pats 
pirmasis atvyko į Vilnių. Vyko 
pasigrožėti, ir Vilniaus grožį 
savo kūryba perduoti visai tau
tai. Stebėjo ir škicavo Vinių iš 
įvairių aukštumų ir čia ankstų 
rytą, čia saulei besileidžiant. 
Turėjo planų visai Vilniaus vaiz
dų serijai.

Atsišaukdavo Vilnius ir trem
ty. Kai rankiojau lietuvių dai
lininkų kūrybą Vilniaus temo
mis savo “Vilniui tarp audrų”, 
bič. L. Vilimas, nieko kito netu
rėdamas po ranka, nurodė pa
sinaudoti iliustracijomis K. Bra
dūno “Vilniaus Varpams”. Laiš
ko pabaigoj prasitarė: “Vilnius 
gyvas širdyj, vis ketinu susi
telkti Vilniaus tema”.

Kas žino ar susitelkė?! Daug 
svajonių gyvenimo tėkmėj su
dūžta kaip purkslas, ir kada tai, 
prieš daugel daugel metų, sva
jojo amžinojo atilsio atgulti Ra
sų kapinėse .. . Ramybė toli 
nuo tėvynės-

2.
Myli Vilnių lietuvis abipus 

geležinės uždangos. Čia J. De
gutytės “Vilnius naktį”:

Veterinarijos gydytojy susirinkimas atidarant Veterinarijos Akademiją 19. IX. 36.

Gal todėl, kad aš tave taip myliu — 
žodžiu tau ilgai nesurandu...

Šitą naktį, šešėliuotą, tylią, 
Pašaukei mane vardu ...

...Vilniau, Vilniau... aš kaip 
muziką girdžiu

Tavo bokštu ir bokšteliy siluetus... 
Lyg iš virpesio skaidriy žvaigždžių, 
Iš giliui žmogaus minčiy nulietus...

Gatvės, aikštės, mūrai, skersgatviai 
vingiuoti 

Žiūri Į mane gyvi.
Kaip veiduos — kiek skausmo 

išnešiota! ..

Ir kokia didybe tu srūvi .. .

Ir sukaupęs visą ilgesį ir jėgą
visą — 

Akmeninis sakalas su plakančia
širdim —

Tamsmėlynėm tu erdvėm skrendi, 
Į saulėtekį ištiesęs milžino sparnus, 
Jaunas ir galingas, neramus — 
Akmeninis sakalas — karšta

širdim!

3.
Komunistinė kinų spauda štai 

kaip rašo apie pasaulinės lite
ratūros ir muzikos kūrėjus:

Apie Šekspyrą
“Pagrindinė Šekspyro kū

rybos idėja — buržuazinis 
humanizmas...”

“Jo idėjos priklauso išnau
dotojiškų klasių ideologijai, 
jos antagonistinės proletaria
to ideologijai, todėl, jei ne
kliudysime joms plisti ir ne
pradėsime griežtai kritikuoti 
jų, jos gali padaryti nepapra
stai blogą įtaką šių dienų 
skaitytojui”.

“Jei pažvelgsime į Šekspy
ro pjeses šių dienų požiūriu, 

(Nukelta į 3 psi.)

Veterinarijos Akademijos įsteigimas 
Iš mano atsiminimų 

Vet. gyd. J. GUTAUSKAS, Anglija

(Tęsinys) .

Pirmiausia turėjo būti pa-Į 
ruoštas gyvulių anatomijos dės-į 
tytojas. V. A. Taryba tuo dė
stytoju parinko dr. K. Miknevi- 
čių ir skubiai pasiuntė jį į už
sienį (Tuluza) pasiruošti. Tų pa
čių 1936 metų rudenį jis jau p ra 
dėjo anatomijos dėstymą, lai
kinai kaip Vaisi. Vet. Bakterio
logijos Instituto tarnautojas. 
Netrukus buvo parinkti ir kiti 
kandidatai į Veter. Akademijos 
dėstytojus.

1936 m. Vet. Akademijos Ta
ryba paskelbė spaudoje konkur
są Veter. Akademijos profesū
rai parinkti. Veterinarijos gydy
tojai, turį vet. medicinos dakta
ro laipsnį ir pasireiškę spaūdo
je, turėjo pirmenybę būti išrink
tais į Vet. Akademijos profesū
rą. Asnrcniui, išrinktam Į profe
sūrą, buvo suteikiamas docento 
vardas. Išrinktiems į profesūrą 
kandidatams buvo sudaroma 
galimybė išvykti į bet kurią va
karų Europos valstybę pagilin
ti pasirinktąjį dalyką pas žy
miausius profesorius. Ta privi
legija pasinaudodami, visi kan
didatai į profesūrą, prieš pradė
dami dėstyti, buvo išvykę į už
sienius. Jie turėjo pakankamai 
laiko pasiruošti savo busimo
sioms pareigoms, nes darbą 
jiems reikėjo pradėti tik tre
čiaisiais Vet. Akademijos gyva
vimo metais.

Tuojau pat buvo parūpintos 
lėšos ir paruošti planai anato- 
mikumui ir veterinarijos klini
koms ir pradėta vykdyti jų sta
tyba. Jau trečiaisiais Vet. Aka
demijos gyvavimo metais jos

studentai pradėjo savo prakti
kos darbus moderniose kliniko
se. Baigus statyti klinikas, buvo 
statoma mokomoji kalvė ir val
gykla studentams

1938 melais pradėjo veikti 
Vet. Akademijos statutas. Tuo
met Vet. Akademija galutinai 
susiformavo, kaip savarankiška 
aukštoji mokslo įtaiga, ir perė
mė savo žinion Valst. Vet. Bak
teriologijos Instituto patalpas, 
turtą, personalą ir funkcijas.

Taigi 1938 metus galima lai
kyti pilno akademinio veikimo 
pradžia, nes tais metais buvo 
pradėtas klinikų kursas, kur 
jau tikrai pasireiškė veterinari
nė sritis, ir Akademijoj mokė
si trys kursai. Be to, tais pa
čiais metais pradėta Akademi
joje dėstyti botanika, pašarų - 
šėrimo mokslas, parazitologija 
ir taikomoji zoologija. Liko tik 
chemija, fizika ir fiziologija, 
kurios buvo skaitomos medici
nos fakultete. Naujai pastatyto
se klinikų patalpose buvo chi
rurgijos klinika, vidaus ligų 
klinika, bujatrikos ir ambula
torijos klinika ir farmacija. 
Karas užklupo bestatant nagų 
ligų bei kanopų kliniką su mo
komąja kalve.

Klinikos buvo pastatytos at
sižvelgiant į Lietuvos klimatą: 
ilgą, šaltą žiemą ir lietingą ru
denį. Visoms trims klinikoms 
buvo įrengta bendra didžiulė 
salė, po stikliniu stogu ir apšil
doma, ir ten studentai galėjo 
patogiai tirti gyvulius, nepai
sant oro atmainų. Taip pat bu
vo bendra, klinikų reikalams 
pritaikyta, auditorija. Kaip ma
tome, buvo einama prie to, kad 
Akademijoje galėtų koncentruo-
tis ir visos pagalbinės veterina
rijos reikalams mokslo šakos.

Karas ir okupacijos sutrukdė 
normalią Akademijos plėtotę, 
daug kas liko projektuose. Ka
ro metu jos padėtis dar pasun
kėjo. Ypač sunkioje padėtyje 
atsidūrė Serologijos Institutas. 
Dėl pašarų trūkumo kartais bū
davo atsiduriama kritiškoje pa
dėtyje, o turėjo būti gerai pa
šerti daugiau šimtas arklių ir 
kitokių gyvulių.

Kaip atrodė mūsiškė Veteri
narijos Akademija, lyginant 
ją su vakarų Europos žymiomis 
ir senomis veterinarijos mo
kyklomis?

Akademija, kaip mokslo įstai
ga, buvo įkurta planingai, ap
galvotai, o kas buvo daroma, tai 
daroma pagal paskutinį techni
kos žodį. Mokslo programa bu
vo sudaryta plati ir išsami, tei
kiamosios žinios naujausios ir 
plačiausios.

Akademija turėjo tvirtus pa
matus mokymo ir programos
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atžvilgiu. Studentai buvo at
renkami pagal sveikatą ir ates
tatus konkurso keliu. Į šią 
sunkią mokslo ir praktikos sri
tį ėjo energingas, ryžtingas jau
nimas, daugiausia Lietuvos ūki
ninkų sūnūs, nes jie pautėsi ar
timiausi tai sričiai.

Busimieji veterinarijos gydy
tojai klinikinį paruošimą gau
davo Akademijos klinikose. Pa
cientų buvo užtektinai: apie 80 
vietų skirtų didiesiems stacio- 
nariškai gydomiesiems gyvu
liams, buvo beveik visada už
pildytos. Atitinkamos patalpos 
buvo ir mažiesiems gyvuliams. 
Be to, klinikose buvo apžiūrimi 
ir gydomi ambulatoriniai pa
cientai. Tuo būdu tik vienų me
tų bėgyje Veterinarijos Akade
mijos klinikose būdavo sutei
kiama pagalba tūkstančiams 
pacientų. Tomis klinikomis 
naudojosi ne tiktai Kauno ir jo 
apylinkių gyventojai. Rimtes
nių susirgimų atvejais į klinikas 
buvo gabenami pacientai iš už 
50 km. ir dar iš toliau. Ypač 
dieglių skyrius, veikęs 24 vai. į 
parą, buvo populiarus arklių 
savininkų tarpe. Čia paminėti
na ir dujų kamera, kurioje bu
vo gydomi arkliai, apnikti nie
žų. šiai kamerai, veikiančiai 
nuo ankstyvo ryto iki sutemų, 
beveik niekada nepritrūkdavo 
pacientų.

Veterinarijos Akademijos rū
muose veikęs Farmakologijos 
Institutas, kurio direktorium 
buvo Dr. med. vet. A. Kalvaitis, 
be su mokymu sbsijusiu užda
viniu, turėjo aprūpinti visus 
institutus bei klinikas reagen
tais, chemikalais, vaistais ir 
tvarstomąja medžiaga. Be to, ir 
ambulatoriškai gydomieji gy
vuliai taip pat čia buvo aprūpi
nami vaistais. Kadangi oku
pantai įvertino Vet. Akademijos 
reikšmę gyvulių ūkiui,tad prieš 
karą sudarytosios vaistų atsar
gos buvo ne tiktai išsaugotos, 
bet pavyko jas net papildyti.

Arklio darbingumas ir jo ver
tė daug priklauso nuo tinkamo 
pakaustymo ir geros kanopų 
priežiūros. Gerų arklių kausty- 
tojų tikrai buvo didelis trūku
mas. šiam trukumui pašalinti 
ir buvo ruošiami arklių kausty
mo kursai mokomojoje kalvėje.

Ir kituose Vet. Akademijos 
institutuose, pav. Bakteriologi
jos, Taikomosios botanikos ir 
pašarų, Maisto higienos, Parazi
tologijos ir zoologijos, Patologi
jos ir zootechnijos buvo atlieka
mi ne tiktai mokymo, bet taip 
pat visam kraštui svarbūs įvai
rūs tyrimo bei ligų diagnozavi
mo darbai. Sakysim, 1938 m. ne
toli Kauno pasirodžius snukio ir 
nagų ligai, jos diagnozė buvo 
Vet. Akademijos labaratorijose 
galutinai patvirtinta. Dalis per
sonalo aktyviai dalyvavo šią li
gą likviduojant. Negalima nepa
minėti Veterinarijos Akademi
jos Departamento glaudaus ben
dradarbiavimo, vedant sistemin
gą kovą su kai kuriomis apkre
čiamomis gyvulių ligomis: su 
galvijų tuberkulioze, brucelo- 
ze ir paukščių pulldrum. Tūks
tančiais prisiunčiamos kraujo, 
pieno ir kitokios prabos čia bu-
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JOK. UžNOVIS

Apie Graikų Geografijos vadovėlį

diriguodami ją

korespondentų
Graikijoje. Tai

į rį 1964 m. yra parašęs moky- 
> tojas ponas Stamatis. Vadovė- 
į lis vartojamas visose gimnazi

jose pirmoj gimnazijos klasėje, 
kas atatinka sovietų pradžios 
mokyklos 7 klasę. Bestudijuo- 

■ damas šį vadovėlį, tavorščius 
Jesifovič nerado nurodymo, 
kur įteka Volga. Bet tai nesvar
bu. Ji, anot jo, kaip tekėjo taip 
ir toliau tekės ramiai ir jai vis-

' tiek ką rašo p. Stamatis.
, Svarbiau, kaip aprašoma so

vietinė valstybė, būtent: “Į ry
tų Europą įeina valstybės, Suo
mija, Lietuva, Latvija, Estija, 
Lenkija ir Europos Rusija”. 
“Perskaitęs 3 puslapius”, rašo 
Jesifovič toliau, “paskirtus Švei
carijai ir, apsistojęs ties Mo
nako, kuriam paskirta ištisas 
lapas, galų gale radau 10 eilu
čių ir apie Europos Rusiją. Iš 
dalies, skirtos Sovietų Sąjun
gai, pasisekė ištirti, kad Euro
pos Rusija yra Sovietų Rusijos 
Europos dalis (SSSR), kuri tę
siasi nuo Lenkijos vakaruose 
iki Ramiojo vandenyno rytuo- 

j se, kad šiaurėje ji rubežiuojasi

Vartant ir skaitant šių dienų 
sovietų spaudą, krinta į akis jos 
korespondentų raštai iš įvairių 
laisvojo pasaulio kraštų. Veik
dami kaip atstovybių tarnauto
jai, korespondentai renka so
vietams reikalingas žinias ir 
talkininkauja vietos komunis
tinei veiklai, 
kaip patarėjai.

Vienas tokių 
darbuojasi ir 
kažkoks Jiesifovič, maskoliškas 
patriotas su nemaskoliška pa
varde. Jis jau yra parašęs eilę 
straipsnių, kritikuodamas Ste- 
fanopolio vyriausybę. Šį kar
tą Izviestijų Nr. 180, 2. VIII. 
1966 m. patalpino straipsnį, pa
vadintą “Kuda vpadajet Volga” 
(kur įteka Volga).

Besiknisdamas Graikijos vi
daus gyvenime, jis apsistoja 
ties geografijos vadovėliu, ku- 

vo tikrinamos sereologiniu, bio
loginiu, bakteriologiniu, o pri
reikus ir kitokiais metodais. 
Pasitaikius neaiškios kilmės gy-
vulių susirgimų, rajonuose dir-1 poliarine jūra, o pietuose turi 
bantieji vet. gydytojai taip pat sjcną su ejte valstybių. Nurody- 
buvo reikalingi Vet. Akademi- .................. • •
jos pagalbos. Jų prisiųsta pata- toj^ skaičius, paminėta Juodoji 
logijos medžiaga ar pašaro pa- Kaspijos jūros. Bet nė žodžio 

čia buvo tikrinami nnjp Vilna štai ir vlcVac
logijos i 
vyzdžiai čia buvo --- ,------
įvairiais metodais. Kadangi 
maisto produktų sanitarinė prie- tus nuo Baltijos jūros yra trys 
žiūra buvo veterinarijos gydyto- Baltijos Valstybės — 
jų kompetencijoje, tai ir šių | 
produktų pavyzdžiai buvo tik- I 
rinami Veterinarijos Akademi
joje, žiūrint, ar juose nėra žmo
nių sveikatai žalingų medžiagų 
ar mikroorganizmų ir ar jie nė
ra falsifikuoti.

Ypatingos reikšmės turėjo Se- 
rologijos institutas. Šio institu
to tikslas buvo gaminti biologi
nius preparatus, reikalingus sėk
mingai kovai su apkrečiamosio
mis ligomis. Jo gamybinis pajė
gumas buvo gana didelis. Vien 
tik serumo gamybai buvo lai
koma apie 100 arklių, šio in
stituto žinioje buvo laikomi di
deli skaičiai laboratorinių gy
vulių: jūros kiaulyčių, pelių, 
triušių p’ kt., be kurių neišsi
verčia jokia moderni diagnosti
kos laboratorija. Daugiausia 
buvo pagaminama kiaulių rau
donligės serumo ir kultūros. 
Antroje vietoję ėjo stabligės 
(tetanus) antitoksino ghtiilpi- 
mas. Gal būt, nedaug kam ži
noma, kad ir difterito sei'umriš, 
įšimtinai vartojamas vaikų gy
dymo praktikai, buvo šio irišti- 
tuto gaminys. Pastebėtina, kadi 
kiaulių raudonligės septimas ir 
tetanus arititdksinaš buvo ga
minami ir žmonių rėikaiąjhs.

Nųrs Veterinarijos Akądėjni- 
ja iki 1944 m. tesuspėjo išleisti 
vqs apie 50 vet. gytiytd^, bet 
dėl anksčiau minėtosios plačios 
veiklos jos reikjšriiė Liefūvos 
ūkiui buvo labai didelė.

J. A. V. Veterinarijos Gydy
tojų Sąjungos — A- V, M. A. 
pripažinimas Veterinarijos Aka
demijos lygia verte sri širvosio
mis, pripažintomis mdkyklo-

“Lietuva,

noma, kad tokio pripažinimo 
čia neturi kai kurių valstybių 
senos ir savo mokslininkais žy
mios mokyklos.

1939 metais prasidėjęs antra
sis pasaulinis karas atskyrė Lie
tuvą nuo Vakarų Europos. Po 
to 1940 metų vasarą užgriuvusi 
sovietinė okupacija tą izoliaci
ją padarė šimtaprocentine. Se
kė pirmieji žiauraus komunis
tinio režimo metai. Po metų 
sekė vokiečių nacių okupacija. 
Veterinarijos Akademijai teko 
iš eilės išgyventi visus .vokiečių 
okupacijos etapus: rekvizicijas, 
mobilizaciją, represijas, bom
bardavimus, areštus, Vet. Aka
demijos laikinį uždarymą ir t. t. 
Pagaliau 1944 metų liepos mė
nesį pakartotinai artėjanti ko- 
rniihižmo banga privertė dauge
lį mūsų palikti šąyo institutus, 
laboratorijas, klinikas, audito
rijas ir pratiėtį savas “odisėjas” 
'po piatū pasaulį ir pažinti kar
čią tremtinio dalią. 1944 m. 
geležinei uždangai atskyrus ją 
riūo vakarų pasaulio, nutrūko 
bet kokie ryšiai, nutrūko visos 
žirilps apie jos veiklą, kūrybą ir 
j.os tolimesnę raiclą. Dabar pa
siekiančios žiriioš yra labai šykš
čios ir khrtais vieųa kitai prieš
taraujančios. Todėl susidaryti, 
tikrą vaiztią neįmanoma.

Pasiekiančios žinios mums 
šako? kad Akademija gyvuoja, 
egzistuoja ir ją lanko didelis, 
skaičius studentu. Koks dabar 
yra jos išorinis vaizdas ir vidu
jinis charakteris, sunku mums 
įsivaizduoti. l£as jaį vadovauja 

mis, parodo, kad mūsiškė, nors ' ir koks jos dabartinis potencia- 
ir janna buvo, vos spėjusi iŠlei-' tas mokymo srityje, taip pat ne
sti tik kelias laidas, jau pakan- žinoma.
karnai aukštai stovėjo. Yra zi- (Pabaiga) '

tas teritorijų dydis ir jų gyven-

apie Vilgą. štai ir viskas. Sky
riuje “Baltijos valstybės”. Į ry-

Latvija ir Estija, šitos valsty
bės maždaug nuo 18 šimtmečio 
buvo rusų valdomos. 1918 m. 
jos pasidarė nepriklausomos, o 
1944 m. jos vėl buvo okupuotos 
sovietų Rusijos. Jų prijungi
mas prie Rusijojs nebuvo pri
pažintas kitų didžiųjų valsty
bių. Lietuviai, latviai priklauso 
indo-europiečių tautų Šeiniai, 
tuo tarpu kai estai priklauso 
suomių rasei, giminingi mdn- 
golams”.

Toliau tavorščius JefimoviČ 
rado, kad “po antro pasaulinio 
karo (1939—1945) lenkai užė
mė 102,836 k v. kilometrų Vo
kiečių žemių ir dabar turi iš 
viso 311,370 kv. kilometrų su 
30 milijonų gyventojų. Bet di
džiosios valstybės nėra pripaži- 
nusios tų žemių Lenkijai, iš
skyrus Rusiją, užėmusią visą 
Lenkiją”...

Čia Jesifovič netenka kan
trybės dėl Stamačio vadovėlio, 
vadindamas tą vadovėlį falsifi
kacija. Juo labiau Jesifovičįų 
suerzina aplinkybė, kad vadovė
lis išleistas Atėnuose valdinės 
leidyklos ir vartojamas visose 
Graikijos gimnazijose. Tavorš- 
čių Jefimovičių apėmė toks 
susijaudinimas, kad jis pajuto 
labai nešvankų kvapą.

Atrodo, kad korespondentą, 
šį Maskvos bolševįkų labai išti
kimą (bagonadiožna) činovni- 
ką, jaudina, kad Graikijos mo
kiniai iš nurodytų vadovėlyje 
faktų gali lengvai įsitikinti, kad 
dabartinė Maskvoje bolševikų 
valdžia yra tikrumoje nė kiek 
negeresnė už buvusių carų val
džią. Ji yra taip pat plėšikė ir 
tautų pavergėja, nes, pasinau
dodama antruoju pasauliniu 
karu, išplėšė Lietuvai, Latvijai, 
Estijai nepriklausomybes, pa
vergė jas, padarydama jas savo 
paprastomis provincijomis, ofi
cialiai vadinamomis SSR, kas 
reiškia — Sovietų Smaugiamos 
Respublikos.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

SIŲSKITE PINIGUS 
Į LIETUVĄ

TIESIOGINIAI PER

GRAMERCY
JŪS ESATE SAUGŪS TIK SU 
FIRMA TURINČIA leidimą. 
JOKIŲ TARPININKŲ, JOKIŲ 
pašle-ptų rinkliavų, mū
sų 20 METŲ VEIKLA BIZNY
JE 0ĄRANTUOJA JUMS PA
TENKINTĄ PATARNAVIMĄ.

perlaidos pilnai garah- 
tųoiois ir apdraustos. Tiesiogi
nis agentas Bank Fgf Foreign 

Trade, B^askvoje.
Turi Šankų Dept. leidimą ir 

apdraucįą.
Ąpsidraudę $2Q,0P0.0Q.

Oficialios USSR kvjtos pasira
šytos gavėjo.

Pristatoma per 2 savaites. 
Jokių atskaitymų.

Kursas;
9 rubliai už $10.00 
iVi $30.00 — $2.75 

Virš $30.00 — 10%
GRAMERCY SHIPPING, INC.
7.44 Brpa.d St., Newark, N, J.

tįąšyįptie, angliškai arba lietuyiš- 
kaį* prašydami pįlpų maistop au

dimų ir dovanų katalogų.

GRAMERCY
(ĮŠT. 1945)

118 E. 28 ST., NEW YORK, N. Y.
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DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1 psl.)

tai jos iš pagrindų priešingos 
socialiniam kolektyvizmui”.

“Šekspyras, skelbdamas hu
manizmą, palaiko monarcho 

valdžią”. . w

Apie Viktorą Hugo

“Hugo visaip propaguoja 
buržuazinę žmogiškumo teo
riją, stengiasi nuslėpti klasių 
kovos ir klasinės priespaudos 
buržuazinėje visuomenėje ti
krovę”.

“Hugo ir jo sukurti idealūs 
herojai, nors ir nepatenkinti 
to meto buržuazinės visuome
nės tikrove ir piktinasi ja, bet 
jų nepasitenkinimas ir pasi
piktinimas vėlgi išplaukia iš 
buržuazijos interesų. Jų so
cialinis idealas ir jo meninis 
įkūnijimas bei išaukštinimas 
tarnauja buržuazinės visuo
menės stiprinimui”.

Apie Bethoveną

Mokslų Akademijos Mikro
biologijos mokslinio - tiria
mojo instituto darbuotojas 
Ma-tin-šenas laikraštyje Gu
aniniu žibao” rašė:

“Klausydamasis daug už
sienietiškos — Vakarų klasi
kinės muzikos, aš palaipsniui 
pradėjau painiotis klasinia
me požiūryje į daiktus. Po 
to, kai aš daug kartų gėrėjau
si Bethoveno Devintosios 
simfonijos muzika, buržuazi
nės - humanistinės “meilės” 
idėja, kuri apdainuojama 
šios simfonijos chorinėje da
lyje, sukėlė manyje nuo tik- 

" rovės atitrūkusias iliuzijas: 
~ jeigu pasaulis iš tikro galėtų 
" būti kupinas tautų tarpusa- 
" savio meilės, tai argi tada ne

galima būtų išvengti karo po 
Visatos skliautais, argi nega
lėtų viešpatauti amžina tai- 

* ka?.. Judėjimo už socialisti- 
- nį auklėjimą ir politinio lavi

nimo dėka ... aš supratau ... 
kad pastovus žavėjimasis Va
karų buržuazine klasikine 
muzika gali tik paraližuoti 

, revoliucingumą”.

Apie Bize operą “Karmen”

“Argi tai ne prekyba klau
sytojų tarpe tokiomis prekė
mis, kaip buržuazinės asme
nybės išlaisvinimas, sekso 
kultas ir individualizmas?”

Ak, bara puodas, kad katilas 
Juodas... Kas gi komunistų 
kinų spauda viešai piktinasi?! 
Ogi Sovietų “Literaturnaja ga- 
zeta”. Komentarai bereikalin
gi, ypač žinant, kad joks pasau
linės literatūros šedevras nėra 
Sovietų Sąjungoj pasirodęs be 
partijos cenzūros ir pastabų.

4.
r

“Literatūra ir Menas” Nr. 33 
yra įsidėjęs str. “Kol filmas pa
siekia žiūrovą”, čia keletas pa
stabų :

“.. .štai Kelmėje su jos 
mažyčiu (ir nejaukiu!) kino 

. teatru filmą “Laikas, pir
myn!” žiūrėjo — 78, “Jūsų 
sūnus ir brolis” — 39 žmonės, 
o tuo pačiu metu banali ame-
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Gary Gowan laimėjo mėgėju golfininky rungtynes, vykusias Ard
more, Okla. Dabar jis pripažintas geriausias JAV žaidėjas.

rikinė operetė — “Vidurnak
čio pabučiavimas” surinko 
867 žiūrovų auditoriją. Any
kščiuose ‘Pitkino nuotykius 
ligoninėje” žiūrėjo net 2396 
žmonės, pakartotinai demon
struotas “Paryžiaus paslap
tis” — 964. Tuo tarpu “Skam
bina, atidarykite duris” čia 
pamatė 220 žiūrovų, “Jūsų 
sūnų ir brolį” — 99 ir t. t.

JEI JŪS NORITE SIŲSTI 
SIUNTINĮ - DOVANAS Į USSR 

NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 
ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG)

VYRIAUSIA ĮSTAIGA

1530 Bedford Avenue, Brooklyn 16, N. Y. Tel. IN 7-5522
Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. 

Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas 
NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Firma — skyriai atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEWARK, N. J. 
SOUTH RIVER, N. J. 
UTICA, N. Y. 
FARMINGDALE, N. J. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
ALLENTOWN, PA. 
ROCHESTER 5, N. Y. 
LOS ANGELES 4, CAL. 
CHICAGO 22, ILL. 
BALTIMORE 31, MD. 
BUFFALO 12, N. Y., 
DETROIT 12, MICH. 
HARTFORD 6, CONN. 
JERSEY CITY, N. J. 
SYRACUSE 7, N. Y. 
CLEVELAND 13, OHIO 
HAMTRAMCK, MICH. 
SO. BOSTON, MASS. 
TRENTON 10, N. J. 
RAHWAY, N. J

Tokie pavyzdžiai, kurių ne
sunku pasirinkti ir bet kuria
me kitame rajone”.

“Tik prisiminkime, kokio
mis sieksninėmis raidėmis 
Vilniuje buvo išreklamuotas 
tas pats “Naujojo Orleano 
numylėtinis”, kaip svetingai 
jam ir panašiai kino makula
tūrai atsivėrė visų didžiausių 
kino teatrų durys, kaip jam

MŪSŲ SKYRIAI:

1530 BEDFORD AVE. 
78 SECOND AVENUE 
314 MARKET STREET 

46 WHITEHEAD AVENUE 
963 BLEECKER STREET 

FREEWOOD ACRES 
631 W. GIRARD AVENUE 

126 TILGHMAN STREET 
558 HUDSON AVENUE 

107 SO. VERMONT AVENUE 
1241 NO. ASHLAND AVENUE 

1900 FLEET STREET 
701 FILLMORE AVE. 

11601 JOS CAMPAU AVENUE 
643-47 ALBANY AVENUE 

303 GROVE STREET 
1200 SOUTH AVENUE, 

1028 KENILWORTH AVENUE 
11339 JOS CAMPAU AVENUE 

396 WEST BROADWAY 
1152 DEUTZ AVENUE 

717 W. GRAND AVENUE 

buvo paskirtas maksimumas 
seansų! O “Lietuva”, repre
zentacinis Vilniaus kino te
atras, tokius filmus eksploa
tuoja jau net visai neleistinais 
atvejais: ne taip seniai, saky
sim, ėjo smarkiai sudriskusi 
“Šauniosios septyniukės” ko
pija, šiaip taip sulipdyta iš 
“ant pusės žodžio” nutrūks
tančių epizodų”.

“Panaši padėtis ir periferi
joje. Kino teatras rajono cen
tre, kaip taisyklė, vienas, ir 
tu niekaip negali nepastebė
ti “Vidurnakčio pabučiavi
mo”, kuris eina net aštuonis 
seansus. O tuo pačiu metu 
nesunku praleisti “20 valan
dų” arba “Leniną Lenkijo
je”, kuriems skirta tik po vie
ną seansą. Juk būtent taip ir 
buvo paskirstyti seansai Kel
mės kino teatre “Rūta”. Ar
ba Pasvalio “Svalia” pakar
totinam “Geležinės kaukės” 
demonstravimui skyrė ketu
ris seansus, o “Leninas Len
kijoje” buvo demonstruotas, 
atrodo, tik sykį”.
Vakariečių filmos, kokios jos 

bebūtų, anapus geležinės uždan
gos yra žiūrimos kaip protes
tas prieš niūrią komunistinę 
tikrovę.

J. Cicėnas

FIGHT HEART DISEASE

IN 7-6465 
OR 4-1540 
Ml 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2-7476 

363-0494 
PO 9-4507 
HE 5-1654 
232-2942 

DU 5-6550 
HU 6-2818 
DI 2-4240 
TX 5-0700 
TO 8-0298 
CH 7-5164 
HE 5-6368 
GR 5-9746 
PR 1-0696 
TO 9-3980 
AN 8-1120 
EX 2-0306 

381-8997
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PETR. TARULIS

Kauno gubernatoriaus pusryčiai
(Ištrauka iš naujos knygos)

(Tęsinys)

— Blagodat! — pasakė Ve- 
riovkinas. — Nuo dabar dvaras 
turi naują vardą, nesvarbu ar 
tas vardas kam dera, ar ne.

— Blagodat,, Blagodat, Bla- 
—goda t... — lūpų nejudin

damas sau sakė Veriovkinas 
mėgaudamasis savuoju suradi
mu ... Tasai vardas juk galėjo 
būti išaiškintas, kaip Palaima, 
ar kas'panašaus. O jam pačiam 
čia buvo jeigu ne pats rojus, tai 
mažiukas rojaus prieangis, kur 
jam pakako džiaugsmo ir pa
laimos. Veriovkinas suprato, 
kad jo asmeninis troškimas ir 
smagumas buvo taikliu būdu 
sujungtas su kilniaisiais tiks
lais, su imperijos garbe ir ge
rove.

— Tai bent baslį, tvirtą baslį 
į šią žemę, minkštą žemę įva
riau I Neišraus, neišvers ir grei
čiausia ras ir tas, kas po manęs 
ateis imperijai tarnauti...

♦

Kur pasigrįši, visur smagu, 
čia medžiai savo sodriais la
pais išaudė tankų šešėlių audek
lą. O žolės, o krūmai, o neso
dinti augalai visur želia, kad bi
jai, jog nerasi tuščios, net to
kios, skatiku padengiamos, ne- 
apžėlusios pėdos. Vasara buvo 
įpusėjusi. Tos dienos pasidarė 
tokios brangios, kad vis gaila, 
kodėl jos taip staigiai prabėga, 
jog tu jas tveri, nenutveri, jos 
tau išslysta, palikdamos nenu
sakomą pasiilgimą.

Kareiviškai priėmė Veriovki
nas kaimišką aplinką. Išsimie
gojęs, anksti rytą jis šoko iš lo
vos ir nuskubėjo maudytis sa
vo nedideliam upelyje. O mau
dytis jis mėgo ir bet kokia pro
ga pasakojo ir didžiavos, jog 
kartą taip besimaudydamas, 
jis ištraukė jau į dugną pasinė
rusį žmogelį ir už tai gavo tam 
tikrą medalį — “Už skęstančių
jų gelbėjimą”.

Lankose vešlios žolės, o pa
kraščiuose varnalėšos, builiai, 
dagiliai, o tarp jų žiogai, pete
liškės ir uodai apnyko guberna
torių, kurs dabar patenkintas 
žvalgėsi ir šen ir ten. Jis šyp
sojos ir atleido uodui,, tam ty
liam niekšeliui, kurs įvarė sa
vo snapą į gubernatoriaus spran
dą ir sumanė savo pilvuką pada
ryti raudoną atvežtiniu krauju. 
Ak, krykštauja krūmuose pasi
slėpus nematoma paukštė, kuri, 
tik stebėkis, nebijo paties gu
bernatoriaus ir pasiutiškai orą 
skardena, tegu ir ten laukuose 
sena karvė savo storu, kaip var
gonai balsu mauroja ir liūd
nai kažko šaukiasi, neprisišau
kia. Vis tiek čia viskas perdėm 
smagu. Kažkas kutena paau
siuose, o tasai oras, lyg šiltas 
pienas, geri ir neatsigeri.

Grįždamas pasimaudęs, Ve
riovkinas jau iš tolo pamatė, 
kad namų verandoje šeima su
sirinko pusryčiams. Kiemo dar 
nepasiekė, o jau pagavo kavos 
kvapą.
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Pailgas stalas linine staltiese 
padengtas. Aplink sąsparas vė
jelis apsuka ir vis žaidžia stal
tiesės pakraščiais, tai panešėją 
į vieną pusę, tai sugrįžęs at
virkščiai suka. Kava viešpatau
ja viduryje stalo, šviežios bul- 
kutės - pamjpuškos. Ponai dar 
saldžiai miegojo, o virėja jau 
kepė bulkutes, kad jos karštos, 
tik nesenai iš pečiaus ištrauk
tos didžiule stirta sukrautos, 
aplinkui kvepėtų ir viliotų savo 
paskrudusiom kepuraitėm, nors 
šonuose pasiliktų geltonos. (Tai 
nuo šafranų!), o apatine rusva 
plutele pabaigtų šį skanųjį spal
vų derinį. Ypač, kad jos visos 
sudėtos į margai spalvotą poly- 
va blizgantį dubenį. Baltasis 
sūris su kmynais laukia — ne
sulaukia, kad ponai imtų jį ra
gauti. Kiaušiniai, čia netoliese 
kvaksinčių vištų sudėti, dabar 
išvirti “maišeliu”, kaip guber
natorius mėgsta. O kaimietiš
ku puošnumu stebinanti parce- 
lianinė vištelė, šalin nuo vaiz
dingos gūžtos - sviestinės nu
kelta, kad visi matytų tik nese
nai klevinėje kaimo muštuke j e 
sumuštą sviestą, kurs pasūdy
tas rupia druska, dabar rodos 
verkia - ašaroja stambiais la
šais ten, kur pamažu tirpsta 
druskos kruopelės. O greta 
smulkių vytelių pintinaitėje su 
kaupu raudonuoja čia pat gre
timuose krūmuose priskintos 
avietės, kurių paslaptingas lau
ko aromatas juk nuostabesnis 
už visus sugalvotus ir padirb
tus kvapus.

— Tėvas atėjo, galima pusry
čiauti, — mergaitės pradžiugo.

— Mes tavęs laukėm, — sako 
gubernatorienė ir šypsosi, ma
tydama pralinksmėjusi savo 
vyrą. -— Matai gi, vaikai kaip 
alkani kregždžiukai išsižioję.

Bet visi laukė kol šeimos gal
va atsisės savo vietoje gale 
stalo, šiuo syk ir jis pats ne
delsė. Kaimiški skanumynai ir 
tie kvapai, kad juos kur!

Gubernatorius nekantriai pa
dėjo ranką ant savo kėdės atla- 
šos ir iš jo veido galėjai spėti, 
jog rengiasi mergaitėms ką 
nors juokinga pasakyti. Ypač 
jį linksmai nuteikė mergaičių 
susižavėjimas kaimiškais ska
numynais. Ir viskas būtų gerai, 
jeigu lygiai tuo pačiu metu prie 
verandos nebūtų sušlamėjusi 
diržingai išbujojusi gyslotoji 
žolė, tvirtų kojų minama. Lyg 
iš požemio išdygo ir jau arti
nos prie verandos dvaro prie
vaizda. Bet pamatęs pasiruo
šusį pusryčiauti gubernatorių, 
jis suglumo, sustojo, neramiai 
sumirksėjo savo trumpom blak
stienom ir nežinojo, ar bėgt at
gal, ar ką sakyti? Ir būtų labai 
pasidžiaugęs, jeigu koks magi- 
kas jam būtų pagelbėjęs nema
tomai išnykti. Ne laiku patai
kė! Apsiriko. Tikėjosi, kad 
šiuo metu pusryčiai jau turėjo 
būti baigti.

— Nors pasisveikinti gi rei
kia? Negi pabėgsi, kaip viščiu
kas nuo vanago?

Anupras, kresnas, platus, 
kietai išskaptuotu veidu, poži-

bais smilkiniais, jis sustingo sa
vo kariškoje pozoje. Jaunas bū
damas jis tarnavo kariuomenė
je, iki šiai dienai neužmiršo ka
riško muštro, atminė visas iškil
mingas komandas ir tvirtai tikė
jo, kad šis mokslas neišpasaky
tai jam svarbus, kad kariškai 
išmankštintas jis gyvenime būti
nai laimės, ypatingai gubernato
riaus akivaizdoje jis džiagės ga
lėdamas parodyti savo šaunius 
kariškus sugebėjimus.

Nereikia užmiršti Veriovkino 
būdo. Jis maloniai atsigrįžo į 
Anuprą. Jis jautė reikalą pagel
bėti suglumusiam Anuprui. Jis 
palankiai sveikinas, sakydamas 
kad jam smagu Anuprą matyti. 
To tik reikėjo. Anupras pradžiu
go, kietai sudaužė kulnis savo 
paprastų batų, kurie jam grįžus 
iš lauko buvo dulkini ir moliu 
apkrėsti. Čia gi ne bėda. Tegu 
mato, kad jis spėjo laukus apei
ti. Tad jis gali kiek garsiau, ne
gu reikėtų, šūkterėjo:

—Leiskit pasveikinti laimin
gai atvykus.

O po to Anupras nedelsė ir sku
bėjo raportuoti, ką iš anksto bu
vo paruošęs ir apgalvojęs. Nu, 
dvare viskas tvarkoje, darbus 
jie laiku suspėjo atlikti, derlius, 
jeigu tik Dievas duos, bus geras, 
o svarbiausia pabrėžė, kad mes 
visi stengiamės, kiek tik galim.

štai kodėl gubernatorius vis 
dar neatsisėdo ir nepradėjo savo 
pusryčių. Gubernatorienės vei
de atsirado kančios išraiška, 
bet kartu ir nusimanymas jog 
čia nieko nepakeisi. Ji pažino sa
vo vyro įpročius, išmoko būti 
kantri. Tad švelnia šypsena, lyg 
jos dabar niekas neerzintų, ji 
sakė:

—Sveikas Anufriuška, kaip 
tau sekasi?— nors čia pat pama
nė:“ koks kipšas čia dabar atne
šė?”

Ji gi žinojo, kad Petras Vladi- 
mirovičius kam nors kitam gal 
ir parodytų jog pirmoje vietoje 
valgis, o kalbos paskui. Bet jis 
niekada taip nepadarys mažam 
žmogui, kuris žemiau jo stovi. 
Veriovkinas su tais mažaisiais 
bajoriškai mandagus, kantrus 
ir nuolaidus, kad nė vienas ne
pamanytų, kad jis puikinąs ir 
didžiuojas. Tikrai, gubernato
rius klausės ir rodė, kad viskas, 
ką dvaro prievaizda postringavo 
buvo jam įdomu ir malonu klau
sytis.

Sunkaus svorjo čempijonas Cassius Clay treniruojasi, kad galėty at
silaikyti prieš Europos sunkaus svorio čempioną vokietį Kari Mil- 
denberger. Rungtynės įvyks rugsėjo 10 dieną Frankfurte, Vokietijoj.

Anupras sujaudintas ir skuba 
kalbėti. Tiesa, jo pastangos iš- 
laikyti karišką pokalbio stilių, 
nesisekė. Nors jis buvo išsitem- 
pęs, kojas suglaudęs, o rankas 
prie šonų prispaudęs, bet kairė- 
j e rankoje reikėjo laikyti kę- 
pure. Kitaip negalima. Jis ge
rai žino, kad nestovės prieš gu- 
bernatorių kepurę užsimaukšli- 
nęs. Jis bent tiek buvo akylus, 
kad rankomis sau neleido da- 
ryti jokių mostų, tik neišven
giamais atvejais, kai reikėją 
kryptį nurodyti, palenkdavę 
sprandą čia į vieną, čia į kitą; 
pusę, arba atitinkamai smakrą 
pasukdavo. * į

— Leiskit, jūsų prevoschodi- 
telstvo, pastebėti avižas! Aš sa- 
kau, avižos. Šiemet tokios pui-< 
kios, galiu užtikrinti, kad neat- 
simenu, ar panašias avižas bu-* 
vau kada matęs. Išdrįstu pridėk 
ti, taip tamsiai žalios, beveik 
juodos, kaip čigonės, sakyčiu* 
Ir grūdų ir šiaudų sulauksim. 
Labai prašau teikitės žvilgterė
ti. čia visai netoli, tik už kal
vos.

— Būtinai, kaip gi kitaip, 
aišku nueisiu, — šypsos guber
natorius.

— Arba, vėl, — jaudinąs pa
drąsintas Anupras: — Jeigu ga
lima jūsų dėmesį sutrukdyti? 
Buliukai! Šiemet turim visus 
aštuonis. Kad auga, tai, sa
kau, auga, kaip pasiutę. Spran
dai — o! Pasišiaušę, jau pra
deda pykti ir bando vienas kitų 
badyti. Tikri meškiukai. Oj 
dar, leiskit, žemai jus atsipra
šau ...

Anupras šišo pagautas jau iš
sižiojo. Jau jis sakys, jau vėl 
kuo nors stebins gubernato
rių ...

Tiktai vėl negerai. Guberna
torienės mažasis šuniukas, su
lig gero vyro kumštim didumo, 
kilnios veislės, laibom kojytėm, 
lyg dektukais, pernelyg išspro
gusiom guzikėliais žibančiomis! 
akytėmis, kas neabejotinai žen
klino jo ypatingai taurią kilmę, 
ūmai pakėlė savo galvutę, trūk- 
terėjo erą, kiaukterėjo ir be
matant kamuoliu nusirito nucj 
krėslo, kur jis ant žalsvos pa
galvėlės susiraitęs ilsėjosi;, 
Dviem šuoliais šunytis liuokte- 
rėjo nuo verandos ir staiga su
pykęs, savo laibuoju balseliu 
skalydamas, pradžioje trimis^
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o vėliau jau visom keturiom ko
jom pasileido kiemo linkui.

Anupras suprato — vėl jam 
nepasisekė! O taip viskas sklan
džiai klostės. Gubernatoriaus 
nuotaika puiki ir proga jam pa
sirodyti geriausia. Jis įmanytų, 
koja paspirtų prakeiktą šunytį. 
Kiek to šunies, o matai, gudres
nis už visus. (Mažas, lyg blusai, 
o daugiau girdi ir mato už de
šimtį! Anupras nenoromis už
čiaupė burną. Jis dar nedrįso 
nuo pono nusigrįžti, bet akies 
kampu jau sekė ir žvairavo į 
kiemą. Kai šunytis jau buvo 
kieme, tada ir visi išgirdo, kad 
ratai klega, kaž kas svetimas 
atvažiuoja. Mažasis šunelis bu
vo teisus.

O tuo tarpu į kiemą įvažiavo 
toks nedidukas vežimaitis, ko
kiais tais laikais sodžiaus žmo
nės, kurie nors neturtingi, bet 
moka pasirūpinti, kad jiems 
patiems būtų patogiau, irgi, kad 
prašalaičiai iš jų nesišypsotų, 
gal net pagirtų, sakydami: — 
Štai koks tvarkingas ūkinin
kas. Tokį vežimaitį šiose apy
linkėse kartais vadina “kariu
kais”, ten yra resorais parem
tas pasėstas, kad rudens gruodu 
važiuojant tau jaknų neatkrės- 
tų, ašys gi pastaraisiais laikais 
jau ne medinės, o dailiai nute
kintos — plieninės, tad ratai 
rieda sklandžiai stipinais mir
gėdami, jau nekrypuliuoja, kaip 
būdavo seniau, kai ašys buvo 
medinės iš retono beržo nutašy
tos, tad ratai gurguliavo ir su 
kiekvienu pasisukimu braškėjo, 
lyg atsiprašydami, jog kelia be
reikalingą triukšmelį.

Dar gražiau, kad į šį vežimai
tį buvo įkinkytas širmas, links
mas, pilno pajėgumo treigys - 
ketvergis eržiliukas, kurs bėga 
plačiai kojas mėtydamas, lyg 
ore plaukte plauktų, nelyginant 
slidus ir nesugaunamas lydžiu- 
kas gretimam ežere. Jis paner- 
čia galvą ir rengias šokti prie
kin, gerai, kad stiprios rankos 
sulaikomas, o jeigu ne, tai neži
nia ką parodytų. O pasiekęs 
kiemą eržiliukas pajuto arklių 
prakaitą, išpūtė šnerves, o gal
vą pakėlė aukščiau to lankelio, 
kur žvangėjo misinginė gran
dis, dailiai pritvirtinta. Susijau
dinęs eržiliukas, piktai moste
rėjo galvą, karčius pasiautė ir 
kad sužvengs, kad nuskardens 
aidais nuo visų sienų ir sąsparų, 
o dar visom keturiom kojom: 
tvojo į žemę, kad buvo baimės 
ar kas jį sutramdys? Neraliuo
tas žvengimas privertė visus, jei
gu ne krūpterėti, tai bent atsigrį
žti ir šiuo eržiluku pasigrožėti. 
Net tos vištos padaržyje baimėje 
sukudakino: -“ Kas čia dedas, 
kas čia dedas? Jos pakėlė savo

Šie keturi golfo žaidėjai Akron, Ohio, mieste rugsėjo 10 ir 11 dieno
mis žais dėl pirmenybių. Iš kairės į dešinę matome Billy Casper, Ge
ne Littler, Al Geiberg ir Jack Nicklaus. Geriausias žaidžjas gaus 
$50,000. Antra vieta duos $15,000, trečioji —. 7,500, o paskutinę vie

tą gavęs žaidėjas vis vien gaus $5,000.
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menkas galvutes, bet nieko ne
suprato.

O dar daugiau reikėjo stebėtis, 
kad šiame vežimaityje sėdėjo 
dviese: Peterburgo universiteto 
istorijos - filologijos fakulteto 
studentas Zigmas Gerumbė ir 
greta jo, su botagu rankoj e,ar
timiausias jo kaimynas vaikys
tės draugas Baliukas. Zigmas 
įprastinėje studento melsvoje 
uniformoje, dėl šilimos kepurę 
kiek atmaukęs į pakaušį, o Ba
liukas buvo priverstas rūpestin
gai priekin pasiduoti ir stengės 
savo valioje laikyti pradėjusį 
siausti savo eržiluką.

Baliukas, kaimo bernaitis. 
Vienas tokių kaimo bernų, gels
vais ūsiukais, kurių visai nesima
tytų, jeigu barzba būtų neskusta. 
Tokie tie ūsiukai dar nedrąsūs. 
Baliukas dailiai pakirptais smil
kiniais, nors jis ir nesirengė nu
slėpti savo paprastąjį kaimietiš- 
kumą, kurs jį apėmė, lyg kiauši
nį jo kiautas. Ot, toks sau bernas, 
kokius dažnai sutinki šventadie
niais Vyžonose, Sudeikiuose ir 
Ušpaliuose, arba matai siaurais 
lauko keliais važiuojant į turgų 

I buvo atsikratęs baudžiauninko 
nams rankas bučiavo, nes dar ne- 
baimės, ne toks, kaip jo dėdės, 
kurie patys aukštiesiems žemai 
lankstės, bet jau džiaugės, Baliu* 
ką kitokį matydami...

Tiesa, jis nesupranta reikalo 
kokiu miesčionėliu staiga pavirs- 
ti. Net ir dabar jis apsivilkęs na
mie austu, vadinamu “čerkesi- 
niu” švarkeliu. Jis irgi neprieš- 
taravo, kai kaimo batsiuvis jam 
aulinius batus pasiuvo, tokius; 
batus kokius ir kitiems siūdavo. 
Tiktai Baliukas savo batų jau ne* 
tepa degutu, o dailiai nublizgini 
žydo krautuvėje ar kooperatyvą 
pirktu tepalu.

Jų abiejų veidai skirtingi? 
studentas ar nedaug šią vasarį 
saulės matęs, ar nesenai iš mie* 
sto atvažiavęs, kad jo skruostai 
pabalę. Už tat anasai kaimo, 
bernaitis perdėm visu veidu to-* 
lygiai saulės tamsiai nusvilin
tas, sakytum nuodėgulis karšta 
žarija dega.

Veriovkinaitės — gimnazistės! 
savo tarpe sučiažėjo ir viena ki
tai, kaip didžiausį sekretą pra
nešė:

— Stud-dent-tas ...
Gubernatorienė savo ruožtu 

nubtebo, ale abejingai patrau
kus pečiais, teikėsi pridėti:

— Studentas, bet nepažįsta
mas? Ko jam reikia?

Pats gubernatorius atsiliko, 
jis paskutinysis ir lyg nenorom, 
atseikėtai santūriai pažvelgė at
važiavusiųjų pusėn. Matot* 
jis vis dar jautė pareigą šypso
tis Anuprui, nors senai pastebė
jo kitų tam tikrą sujudimą, 
Petras Vladimirovičius girdėjo 
klegančius vežimaičio ratus, net 
susilaikė, kad nenusišypsotų, 
kai jis, toks didelis žirgų mėgė
jas, išgirdo eržiliuko pasiutusį 
žvygavimą. Jam atrodė, kad ne
dera gi lengvapėdiškai nutrauk
ti pradėtą kalbą su ištikimuoju 
dvaro prižiūrėtoju. Jam neįma
noma kitaip daryti, jis turėjo 
palaikyti vieną kartą parinktą 
pozą, nors ir pradingo jo susi* 
domė j imas ūkvedžio postringa
vimais. Tuo gi tarpu Anupras 
pasidavė bendram subruzdi-

bei malūną. Kartais net pasidžiau 
gi ir stebies, kaip tas bernaitis 
buinai išaugęs šitokiu gojaus 
uostu sutvirtėjęs, kad dabar 
nors paprastai, bet kaip gi užti
krintai laikosi, gal ne tiek savo 
kumščių pajėgumu pasitikėda
mas, o savo pilkųjų akių įspūdin
gumu pasikliaudamas. Čia buvo 
jau ne koks nors balius, atsar
gus ir nužemintas sutvėrimas, 
kai jam pasitaikydavo su aukš
tesniuoju luomu susidurti, ne 
pasigailėjimo vertas mužikėlis, 
kaip kartais atrodydavo jo tik
ras tėvas, kurs klebonams ir po-

O T A SUSIVIENIJIMAS 
X I . /X LIETUVIŲ

AMERIKOJE

SLA

SLA

SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

— jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti Įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10‘,000.00.

— jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę ■ Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

— duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

— AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

— kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

SLAPASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
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SLA

SLA
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stako lentų ir namams materiolų.CARR-M00DY LUMBER COMPANY
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n?ui, patrypė kojomis, pametė 
s.lvo kariško stiliaus žaidimą, 
porą syk mirktelėjo savo trum
pom blakstienom ir, rodydamas 
pakilusį uolumą, skubiai taręs 
gubernatoriui:

— Jūsų prevoschoditelstvo, 
leiskit pasiteirauti kas ir kokiu 
reikalu? — pasileido ristele kie
mo linkui.
’ Smalsumas Anuprą privertė 
užmiršti mandagumą. Jis ne
spėjo sulaukti kol gubernato
rius ką nors pasakys. Bet tiems 
atvykusiems, matyt, tiek laiko 
tereikėjo, kol prie pirmų pasi
taikiusių turėklių, jie pririšo 
žvygaujantį eržiliuką. Jie abu 
štai eina. Artinas tiesiai į gu
bernatorių. Reikia spėti, kad jį 
iš veido pažįsta.

Tiktai tada gubernatorius, 
nors vis dar lėtas ir ramus, iš 
verandos pakilimo teikėsi nu
leisti akis. Jis pabrėžtinai ne
skubėdamas pasuko sprandą, 
rodos- dvejodamas, ar jam verta 
žvalgytis, lyg kas nors jį tyčia 
sulaikytų, santūriai prisimerkė 
ir tyliai sekė ateinančius. Jis 
Kinkė. Jokio nekantraus ženklo 
negalėjai pastebėti. Jis buvo 
pasirengęs tai naujai kalbai, ku
li neišvengiama, 'bet žinojo, 
k'ad jis pasiliks toks pat bajo
riškai santūrus su atlaidžia šyp
sena gražiai nupenėtame savo 
veide.

Naujai atvykusieji praėjo pro 
Anuprą, kurs sujaudintas būda
mas nieko nespėjo ištarti. Jų 
veiduose pastebimas susirūpi
nimas tuo neįprastu jų padėty
je pasimatymu. Greičiausia ke
lionėje jie šnekučiavo bičiuliš
kai. O štai čia, kai artinos į gu
bernatorių, pajuto šį tą naujo. 
Tarytum juos abu kaž kas iš
skyrė ir atstūmė nuo vienas ki
to. Nors anksčiau tasai studen
tas greičiausia niekada neieško
jo pranašumo prieš savo drau
gą, bet šiuo syk lyg kas nors jį 
patraukė priekin. Gal atsirado 
pareiga vadovauti? Kaimo ber
naitis, pats nepajuto, kaip atsi
liko pusę žingsnio nuo studen
to. Studentas, tai pastebėjęs, 
nekantriai buvo pamojęs galvą, 
kad girdi, tu neatsilik, būk 
greta, būk lygus su manim. 
Nors nebuvo pagrindo spėlioti, 
kad Baliukui, tam kaimo ber
naičiui, dabar drąsa būtų su
menkėjusi. Jo kojų gyslos links
niai grojo, akys pilkai žibėjo ir 
jis tiesiai žingsniavo į guberna
torių. .. Bet, neužmiršo, kad 
jis pirmu kart taip arti mato 
patį poną gubernatorių! Čia, 
tik už kelių žingsnių, jis tiesus, 
kariško sukirpimo kitelyje ži
bėdamas pasidabruotom ir dvi
galviais arais papuoštom sa
gom, stovi ir nieko nesakyda
mas laukia, kągi jam — aukš
tam valdytojui galėtų pasakyti 
Baliukas, tiesiai iš kaimo atva
žiavęs. Santūrumas neišvengia
mai atsirado.

Ot, studentas Zigmas Gerum- 
bė, tai kas kita. Jis nepalygi
namai daugiau užtikrintas. 
Daug matė, šimtus žmonių su
tiko, su visais moka kalbėti. O 
dar svarbiau, kad jau spėjo iš
spausdinti savo mažą poemą 
jaunimo laikraštėlyje, bene 
Aušrinėje. To kūrinio vardas
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LINKOLNO PARKO RUGSĖJO MĖNESIO GYVULIŲ KARALIUS 
Linkolno parko žvėryno vadovybė rugsėjo mėnesio gyvuliu parinko čia ma
tomą Afrikos kalny ožį Aoudad, turintį visą eilę ir kitokiŲ vardu, kaip an
tai Barbary ožys arba Arui, o moksliškai Ammotragus lervia. Šios veislės 
ožkos gyvena mažomis grupelėmis mažiausiai prieinamose akmeniniŲ uolu 
kalvose į šiaurę nuo Saharos, Maroke, Alžyre ir Tunizijoįe. Tai labai visli 
ir ištverminga veislė. JAV-bės išbandymui atgabeno 52 tokias ožkas ir pa
leido Kanados Upės (Canadian River) daubose, New Mexico, kur per 10 

mėty ju padaugėjo virš 1,000 ir jau duodami leidimai jas pamedžioti.

tuomet madoje buvusių simbo- 
lininkų dvasioje: “Ne viską paša 
kius žvaigždė nukrito.” Jis bu
vo patenkintas, juk skambėjo 
paslaptingai! Nors tik keturi 
posrriaii, nors kiekviena ketvir
toji eilutė vis buvo ta pati... 
ne viską pasakius žvaigždė nu
krito, bet kokia tragedija slė
pėsi jo poemate? Kosminė, ga
li sakyti, tragedija buvo pavaiz
duota. Zigmas pradžioje sar
kastiškai klausė, ką tu žmogau, 
atsitiktinis šio pasaulio lankyto
jau, savo trumpame amžiuje 
gali suspėti pasakyti? O Milži
niškoji žvaigždė, visa žvaigždė, 
kai ji jau ima balsą, tai.pasakys, 
kad klausytus žvaigždynai ir 
niekieno neištirti dangaus paša
liai. Gal tik žvaigždė, bent ji po 
milijonų metų patyrimo gali 
vertingą žodį tarti tarpžvaigž
dinėje abejingos tuštumos au
ditorijoje. O kaip gi skaudu! 
Zigmas sakė, kad iki širdies gi
lumos jį jaudina ši tragedija, 
kai žvaigždė štai pradėjo kal
bą ir nelemtai užgeso. Ir koks 
pražūtingas’ nuostolis, kad ne 
viską pasakius žvaigždė nuti
lo ... Šitokią pasaulinio mąsto 
širdies skausmo poemą Zigmas 
jau buvo išspausdinęs jau mi
nėtame jaunimo laikraštėlyje.

Baliukas net nepasigrįžda- 
mas mato, kad Zigmo galva 
aukščiau, kaip visada pakelta. 
O eina jis nutaikytu žingsniu, 
kokio dar nebuvo pastebėjęs. 
Zigmo drąsa parodoma, o pasi
rodyti gal pirmučiausia jis nori 
ne kam kitam, kaip Baliukui, 
kad anasai nelaikytų jo bailiu — 
nevykėliu. Baliukas ramiai su
pranta, kad jam privalu užleis
ti pirmenybę Zigmui.

Tuo metu, kai nelaukti lan
kytojai iš kiemo ėjo į guberna
torių, šisai jeigu ką sau pasakė, 
tai greičiausia čia buvo nugirs
tas aidas: Kas čia dedas? Ko 
jiems reikia? Bet sau pagalvo
jo, kad ne viskas aišku? Todėl 
Veriovkino akys pasidarė siau
ros, o lūpos kietos, nors veide 
vis dar spindėjo poniškai palan
ki šypsena.
Nejučiomis aiškėjo supratimas, 
kad čia nauji žmonės. Kitoki, 
kaip būdavo. Ir kitaip su jais 
teks gubernatoriui kalbėtis. Jis 
žinojo viena: pramerks būdavo 
ryto akis ir jaučia, kad jis gu
bernatorius. Ne tik raštinėje, 

bet kiekvieną valandą didysis 
pašaukimas svarbiajai pareigai 
jo akyse.

Patyrusi Veriovkino akis 
svarsto atvykėlius. Kaimo ber
naitis, dailus vaikinas, gal kiek 
varžosi, bet jau spėjo kai ką su
prasti, šį tą jau žino. Bet Ve- 
riovkinas tikisi, kad jo mintys 
įspraustos į siaurą luomą, su- 
kietėjusioje aplinkoje neišbujo
jo ir gubernatoriui nesunku bū
tų jį permatyti. Taigi ne iš jo 
Veriovkinas laukia kokių staig
menų. Pažvelgęs gi į greta ei
nantį, irgi augalotą, gal buvusį 
artoją, bet jau Peterburgo riau
šėse, nepageidaujamoje litera
tūroje ir proklamacijose, anot 
jo, mirkytą sūrį, — studentą, 
jis patempė lūpą, žiūrėk, kaip 
išdidžiai jis neša savo pečius! 
Jis kitaip galvoja, kaip artojas. 
Jis jau apleido paprastą ir aiškią 
artojo vagą. Štai atstatė krū
tinę, lyg laukia pasipriešinimo. 
O jeigu jam kas pasipriešins? 
Kas tada? Dabar, tuojau — ką 
jis sakys? Kokie jo norai ir su
manymai ? Ne-pa-ti-ki-mas gai
valas! Nesakyk, kad ne revo
liucionierius? 0 kad jisai mū
sų imperijos priešas — jau 
tikra!...

Bet gubernatorius nusišypso
jo ir pasiliko palankus, akim 
kviesdamas studentą arčiau prie 
savęs...

(Pabaiga)

Floridos anekdotas
Vienas čikagiškis nuvažia

vęs į Miami pirmų pirmiausia 
nubėgo į palpūdimį išsimau
dyti sūriame jūros vandenyje, 
bet prieš brisdamas į vandenį 
paklausė meškeriojančio čia
buvio: — Ar čia aligatorių nė
ra?

— O, ne, aligatorių čia nė
ra, — plačiai nusišypsojęs at
sakė žvejas.

Padrąsintas čikagiškis bren
da iki juostos, pagaliau iki 
kaklo, ir atsigręžęs šaukia 
žvejui:

— Iš ko tamsta žinai,* kad 
aligatorių čia nėra?

Paaiškino čiabuvis: — Dėl
to kad — rykliai juos išvaikė.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAi 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUG> 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Tomo Manno trobele
Lietuviams žymusis vokie

čių rašytojas Tomas Mann ge
rai pažįstamas ne tik iš jo vėi- 
kalų (žiūr. Liet. Encikl. t, 
XVII, p. 246) bet ir iš jo šiau
diniu stogu pajūrio lietuviško 
styliaus namo Nidoje. Pasiro
do, jo turėta aštraus proto at
sikirsti įvairiose padėtyse. 
Štai keletas:

T. Manno veikalo “Užkerėtas 
kalnas” rašymas autoriui tiek 
ilgai truko, kad leidėjas pra
dėjo nebekantrauti, reikalau
damas paskubinti. Girdi, visa 
amžinybė, kaip tamsta savo 
tą veikalą rašai.

— Kas čia stebėtino, atsakė 
Tomas IMann. “Aš gi amžiny
bei ir rašau!”

Mėgdamas Bavarijos alų, 
vienam žymiam bravarininkui 
Miunchene Mann pasiuntė kai 
kuriuos savo veikalus, o kiek 
laiko ir pats ten nuvyko. 
Turtuolis bravorininkas ta
čiau rašytoją priėmė labai 
šaltai. Pasikalbėjimas buvo 
labai trumpas. Mann bravari
ninkui: “Aš tamstą skaičiau 
esant mecenatu... “O aš tams
tos neskaitau esant rašytoju!” 
atšovė bravarininkas.

“Prašau man atleisti”, man
dagiai atsakė Mann: “Pasiro
do, mudu klydova”.

Būdamas Amerikoje ir čia 
matydamas moterų galybę bei 
jų valdžią šeimoje, Mann už
rašė: “Kiekvieno amerikiečio 
gyvenimas dalinasi į tris da
lis: jis iš eilės yra belaisvis 
savo motinos, žmonos ir duk
ters”.

Sykį Mannui atsiuntė sa
vo eilėraščių rankraštį viena 
jauna gražuolė, prašydama 
įvertinti. Grąžindamas rank
raštį Mann jai parašė: “Apie 
poeziją menkai tenusimanau, 
bet viena žinau, būtent kad 
grožis ir dvasia yra dvi skir
tingos prigimtys. Esu dėlto 
laimingas, kad savo susižavė
jimą galiu sukaupti į Tams
tos stebėtiną grožį”.

Dar prieš II pasaulinį karą 
įvyko toks Tomo Manno pra
našavimas. Tūlas asmuo, kal
bėdamas su Mannu pastebėjo: 
“Reikia stebėtis, kad didžiau
sią pasisekimą turi dvi kny
gos: Oswaldo “Vakarų žlugi
mas” ir Adolfo Hitlerio “Mein 
Kampf”, nors tai griežtai prie
šingos vertės knygos.

“Kaip priešingos?” atsakė 
Mann. Pirmoji aprašo žlugi
mą, antroji jį pagreitina”.

Vienas jaunas pradedantis 
rašytojas paprašė Manną, pa
rašyti jo pirmajai knygai įžan
gą. Mannas jaunąjį rašytoją 
rekomendavo savo draugui, 
žymiam prozaikui Hermanui 
Hesse, kurs prašomąją įžangą 
parašė, bet ilgai netrukus at
siuntė Mannui laišką, išmeti- 
nėdamas, girdi, “tas žmogiu
kas mane labai apvylė, o tams
ta rekomendavai, kad aš jį 
traktuočiau kaip savo tikrą 
sūnų!!” Į tai Mann atrašė. “Ar 
ne teisybę parašiau? Turėjai 
jam ausis išsukinėti!”

J. Pr.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Maironio baladės
Septyųioą ŠJaironio balądęs, 

kurias išleido Romuvos leidyk
la, yra visos, išskyrus tik Ro
mui, lietuvių liaudies padavimai 
apie žmones ir įvykius arba tik 
apie kai kurių vietų pavadini
mus. Liaudies padavimų ste
buklinis eleiųentas nėra, ąnt- 
gamtinis pradas, o tik suasme
nintų gamtos jėgų apraiška. 
Primityvioj gamtos sampratoj 
gamtos jėgų dialektika žmo
gaus fantazijos perkuriama į 
“dvasinio pasaulio” jėgų akci
ją, kurios palankumą žmogus 
galėjo laimėti tam tikru ritua
lu, kalbant tam tikrus žodžius. 
Šis metodas tebenaudojaųias ir 
šių dienų religinėj praktikoj.

Iliustracijas Maironio bala- 
dėms piešė dailininkas Pranas 
Lapė. Jų stilius, nuotaika ir 
siužetas glaudžiai susiję su ba
ladžių turiniu ir fabula. Ilius
tracijas galima grupuoti pagal 
balades. Kiekviena iš septynių 
baladžių — Roma, Šatrijos kal
nas, Jūratė ir Kastytis, Čičins
kas, Medvėgalio kalnas, Už
keiktas Skapiškio varpąs ir Dy- 
vitis — turi grupę iliustracijų, 
išryškinančių baladžių fabulos 
reikšmingus momentus.

Čičinskas, struktūriškai arti
miausias baladės žanrui. Jo fa
bulos dramatinius momentus 
dailininkas išryškino stilingom 
iliustracijom. Tai skaitlingiau
sia grupė — net keturiolika pa
veikslų vienai baladei. Pilkš
vai melsvam fone juodo dažo 
piešinys, plačių kondensuotų 
linijų ar didelių plėnių, su tan
kiais brūkšneliais atšešėliais, 
sukelia ir paryškina nuotaiką 
bei dramatinį pobūdį įvykių, 
sekamų baladėj. Čičinsko dra
mos šiurpus finalas kulminuo-

Romuvos leidiny
ją iliustracijoj, kur čičiųąkąs 
nutrenkiamas perkūno. Dra
matinę kulminaciją žymiai su
silpnina Čičinsko bejėgiškai 
nusvirusios rankos; jos neside
rina nei su personažo charakte
riu, nei su fabulos situacija; 
kur nėra kovos — ten nėra dra
mas.

Iš Čičinsko grupės išsiskiria 
dvi temos: Vienkieųiis ir Einan
tieji rarotų. Čia dailininkas sin
tetiniu metodu sprendė pro
blemą: linija lyg “ignoruoda
ma” buitinę detalę, nubrėžia tik 
pavidalo kontūrą. Tačiau kar
tais tokioj schemoj dailininkas 
sumaniai panaudoja detalę, pvz., 
minėtam Vieųkiemy pro trobos 
Įaugą krentaųti šviesa visą pa
veikslą pripildo gyvybės; be to 
šviesos taškelio Vienkiemis pra
rastų sielą.

Čičinsko grupė, kaip ir kitos, 
yra legendos pasaulis, ir jį iš- 
reiškiąnt realistiniais vaizdais, 
yra tikrai pavojaus “degraduo
ti“ legendą į buitinę kasdieny
bę. Dailininkas Šį pavojų nuga
li. Ritminga ekspresija sunai
kina buitinės kasdienybės ko
loritą, ir legenda gyvena savu 
gyvenimu savoj sferoj .

Jūratės ir Kastyčio vaizdai 
yra kito stiliaus ir kitos techni
kos. Čia dailininkas turėjo ki
tą problemą ir jai spręsti reikė
jo kitų metodų. Baladės stiliaus 
žaismingumas ir žodžio muzika 
turėjo būti išreikšti judesiu ir 
linija, ir tai dailininkas padarė. 
Nors Jūratės ir Kastyčio meilė 
baigiasi irgi katastrofa, bet ji 
yra visai kitaip išgyventa ir iš
reikšta negu Čičinsko baladėj. 
Jūratės meilužio mirtis skaity
tojui atrodo kaip žaidimo mo
mentas. Tai lengva įsitikinti: 

O Kastytį 
Baltalytį 
Liepė bangai pasiūbavus 
Palangoj, aikštėn pušyno, 
Išvilioti ant smiltyno, 
Negyvai jį išbučiavus.
Škicinio piešinio žaisminga 

ir taupi linija gal ii’ buvo tinka
nčia usia išreikšti trapiai lįięiįei 
“dieviškos dauggalingos” Jūra
tės ir mirtingo žnįogąus.

Medvėgalio kalno, ypač Žir
gas ir bulius, ir Užkeikto Ska
piškio varpo piešiniai yra skai
drios nuotaikos, pilni dinami
kos ir ritmo. Verčiant pusla
pius jie sutinkami su džiaugs
mu po sunkių ir tragiškų Či
činsko vaizdų. Maironio bala
dės užbaigimuos raųlia ir nuo
taikingu vaizdu iš Dyvičio — 
Laivelyje ties piliakalniu. Ši 
aiški ir simetriška kompozicija 
lyg ir sako, kad Dyvityje užža
vėtas auksas nėra užmirštas, o 
saugomas iš dangaus ir nuo že
mės — mėnulio ir žmogaus.

Maironio baladės yra gražiai 
išleista knyga. Pilnos ekspresi
jos ir ritino Prano Lapės iliu
stracijas leidinį ne tik puošia, 
bet jį daro ir vertą reprezentuo
ti lietuvišką knygą.

Baladžių pirmoji laida 1500 
egz., kaina $6.00. Sukrauta Ro
muvoje, 84—20 Jamaica Av©., 
Woodhaven, N. Y.. U.S.A.

Algis Alaušas

VALGYKLA NERINGA
Lietuviški ir amerikoniški valgiai. 

Geras patarnavimas.
TERESĖ KARVELAITIENĖ - T. J. AGUIAR, Savininkė

Atidaroma 6:30 vai. ryto. Sekmadieniais 8:00 vai. ryto.

2632 W. 71st St. Tel. 778-9359

N e pasisekimas
Du beprotnamip įnamiai 

susitarė bėgti ir išdirbo smul
ku planą su visomis detalė
mis: kaip atsargiai jiedu pri
selinę prie naktinio durų sar
go, užklups ir nutildys ji, ląuž- 
luvu iš.ląuš duris ir dums lau
kan. Atėjus sutartam mo
mentui, jiedu priselino pi ie 
vartų ir nustebę žiūrį, kati 
jokio sargo nerą ir vartai ati
daryti. — žiūrėk! sušnibždėjo 
vienas, — kas čia dabar? — 
Tai nepasisekę muduiu! Visas 
planas sugriautas, atsakė ant
rasis, — ir abudu grįžo į savo 
celę.

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR I 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

V. ...............  — ■ ,/z

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

COSMOS PARCELS EXPRESS
!; CORP.
ė Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turinti daugel 
]• metų patyrimo siunčiant

DOVANAS — SIUNTINIUS į USSR.
/ Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkinti. Garan- 
(Į tuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntiniai apdrausti. Vi- 
S suose mūsų skyriuose yra gausus aukštos rūšies prekių pasirinkimas 
ė prieinamom kainom.
S Dėl informacijų ir nemokamų katalogų kreipkitės į visus mūsų 
ė skyrius.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

A FOREST’S FUTURE IS IN YOUR HANDS

Every tree, every shrub, and all our wildlife 
depend on you to help prevent forest fires.

So please follow Smokey’s ABC’s: Always hold 
matches till cold. Be sure to drown all campfire 

stir the ashes, and drown themjjgain.
Crush all smokes dead out.

n lease I Only you can prevent forest fires

• NEW YORK 3, N. Y. — 39 - 2nd Avenue ......................  AL 4-5456
• NEW YORK, N. Y. 10011 — 108 West 14th St........ CH 3-3005
• BROOKLYN 11, N. Y — 370 Union Avenue ................. EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N. Y. — 600 Sutter Avenue ..................  DI 5-6808
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue .... ............ LI 2-1767
• SOUTH BOSTON 27, Mass. — 327 West Broadway ....... AN 8-0068
• BUFALLO 6, N. Y. — 332 Fillmore Avenue ................  TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue BR 8-6966
• CHICAGO 8 III. — 3212 So. Halsted Street .............  WA 5-2737
• CLEVELAND 13. Ohio — 904 Literary Road ............... TO 1-1068

I
» DETROIT, Mich. — 7300 Michigan Avenue .....................  VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N. W........ GL 8-2256
• HAMTRAMCK, Mich. — 11333 Jos. Campau GL 7-1575

• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Ave. Tel. 233-8030, 246-0215 
• IRVINGTON 11, N. J. — 762 Springfield Ave............. ES 2-4685

• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ..................  Rl 3-0440

• LOS ANGELES 22., Calif. — 960 So. Atlantic Blvd......... AN 1-2994

• LAKEWOOD, N. J. — 126 - 4th Street ..................... FO 3-8569

• NEWARK 3, N. J. 428 Springfield Avenue .................. Bl 3-1797

• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Avenue ........... LO 2-1446

• PATERSON 1, N. J. — 99 Main Street ................. MU 4-4619

• PASSAIC, N. J. — 176 Market Street ...................... GR 2-6387

• PHILADELPHIA, Fa. 19122, — 1214 N. 5th St. PO 3-4Pl<»

• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street HU 1-2750

• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street Fl 6-157’
• WATERBURY, Conn. — 905 Bank Street PL 6-6766• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street SW 8-2863

GARSINKITES NAUJIENOSE
7 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI___ SATURDAY, SEPTEMBER 10, 1966
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Saulėlidis prie Niagaros krioklio

IR ATSKRIDO JUODAS VARNAS
Pačiu laiku parašyta

Antanas Gustaitis. JR ATS
KRIDO JUODAS VARNAS. 
Copyright by author. Išleido 
SANTARA-ŠVIESA Algiman
to Mackaus Vardo Knygų Lei
dimo Fondo lėšomis, Chica
go, 1966 Jaunimo Metais. Mot
to: autoriaus biustas su juod
varniu, tupinčiu ant galvovir- 
šio, laimei, uodegą šalin nu
sukusiu. Popierius storas, la
bai geras, puslapių su visais 
nenumeruotais 130; kieti, dro
be aptraukti viršeliai su pa- 
auksotais Įspaudais ir su ap
ianka, kurią piešęs dail. Ro
mas Viesulas. Spaudė Morkū
nas Chicagoje, tiražas tik 500.

Sunkiausia “recenzento” pa
reiga tai tos pirmosios eilutės, 
kol nurašai visus pirmojo, ant
rojo ir paskutiniojo puslapio 
užvardymus, formalumus nuo 
autoriaus vardo iki knygos 
kainos, širdis traukia greičiau
siai bėgti prie 7 puslapio, kur 
parašyta:

Ir atskrido juodas varnas 
Iš tėvelio dvaro,
Juodas varnas — velnio tar

nas, 
Bet stebuklus daro:

Žiebtam žvakę jubiliejaus 
Ir širdy paguodą, 
O vėl galvą pakylėjus, — 
Juoda, juoda, juoda.. .'

Juodos mintys rimais skeliąs, 
Juodos žygių vyžos,
Juodas prieky laisvės kelias, 
Juodas atsigrįžus...

Nešam juodą aukso maišą 
Juodžiam, airiam, škotam, 
Povo plunksnom apsikaišę 
Juodą kiaulę skutam.

Juodas frakas dengia poną, 
Juodas skvernas — ryžtą, 
Juodos rankos glamžo žmo

ną,

Tarsi juodą vištą.
Iš dangaus, juodai užkloto, 
Pučia vėjas šaltas,
O ant juodo žemes ploto
Tik aš vienas baltas...........

Toks yra Antanas Gustai
tis, mūsų tautos Aristofanas, 
apie kurio kūrybą geriausiai 
galima pasakyti ji pati cituo
jant, nusirašant ir atmintinai 
galvon Įsidedant. Dėlto atsi
prašant, ir sulaužant visus co
pyright kodus, nenugalima 
pagunda ima dar ir dar vieną 
— antrą iš knygoje Įdėtų 35 
deimančiukų jei jau nenura
šyti, tai nors pacituoti:

“Tremtinių” godos

I
Keičias batai, skribliai, pal

tas, —
Aš vis kitas ponas:
Vakar juodas, šiandien bal

tas,
O rytoj — raudonas.

Kol burnoj liežuvis trata, 
Drožiu lygią dralą 
Už fašistą, demokratą 
Ir už liberalą.

Jūs vanojat užsimoję
Priešą šimtametį — 
Aš Į laktą, aš i koją, 
Aš — patys Į petį.

Jūs Į kovą už id< jav,
Jūs — už laisvę m ■ ■ -i.
Aš, į žygi palydėjęs,
Su pačia i pirtį.

Jūs pirmyn dėl gimto kmy
no,

Aš atgal prie stalo.
Jūs — Į kalną Gedimino, 
Aš — ant piedestalo.;.

ii
Prašau atleisti garbius švie

tėjus, 

rZ'NAUJIENG-'ČHtCAGO 8, !LL. 

Kurie skaitysit šį graudų 
skundą, 

Nes tarpe lapų liek iškentė
jus 

Staiga ir mano širdis at
bunda. ..

Jaučiu: ant kūno šilkai sus
progo, 

Standi krūtinė liepsnom pra
žysta, — 

Kūrėjas tyli prieš tokią pro- 
gą, 

Nes pats to jausmo dar ne
pažįsta.

Man liepia glaustis prie šal
to mūro, 

Kur angelėliai strėlėti sty
ro, — 

Bet aš nenoriu akmens 
amūro,

Aš trokštu tikro, aistringo 
vyro.

Gana man smilgų ir pete
liškių !

Aš noriu vyro kaip Katališ- 
kio!

III

Km tik džiaugsmas, man 
jau sopa, — 

Rojuj pragarą maišau, 
Kur tik balta — juodą lopą 
Kaip šėtoną nepaisau.

Slaptą žinią, gandą viešą 
Įkuždu ausin tyliau 
Padarau iš draugo priešą 
Ir linksmai žengiu toliau.

Jei peiki, sakau: skalikas! 
.Jei veiki, sakau: apgaus! 
Jei tiki — ne katalikas; 
Velnias kelnėse žmogaus!

O kada minia apkvaišta, 
Mindo skrybėles ^adų, — 
Aš su šypsena per maištą 
Priekin atbulas judu .. .

Kas ir norėjosi pasakyti, 
būtent kad Antaną Gustaitį 
norint įvertinti, verčiau n. ne
bandyti savo gražbyh : lės. d 
tik jį patį pacituoti. Ta’ kaip 
crškėč'U vainiko spyyP'i — 

dygliai į patinusias nuo sudū- 
lėjimo galvas. Kur “Juodąjį 
varną” gauti, sunku pasakyti. 
Pats autorius dirba “Keleivio” 
leidvkloje Bostone.

J. Pr.

100 metų nuo 
Benedetto Crose 

gimimo
Benedetto Crose gimė 1866 m. 
vasario 25 d. Mirė Neapoly 
1952 m. lapkričio 20 d. Italų fi
losofas, istorikas, daugelio lite
ratūros veikalų autorius, esteti
kos mokslininkas. Crose 27 
metus redagavo žurnalą “La 
Critica”. Buvo priešingas Mus- 
solinio fašizmui, gyvai domė
josi Karolio Markso moks
lu ir bendrai socialiniu bei eko
nominiu gyvenimu.

Benedetto Croce išvystė daug 
teorijų apie kritikos sistemas 
mene ir literatūroje. Vienas jo 
veikalas “Estetika” plačiai 
gvildena meno sąvokas. Daug 
Crocės veikalų yra išversta į 
svetimas kalbas. Mirė sulaukęs 
86 metų. Paskutiniu laiku Cro
cės kūryba didelis susidomėji
mas. Keletas jo veikalų išver
sta į anglų kalbą.

Tikras gailestis

Kapinėse prie vieno kapo 
stovi žmogelis, labai griau
džiai veikia, ir pasikuksėda- 
mas kartoja: — O, kodėl tu 
mirei, kodėl tu mirei? —

Pagailo praeiviui ir tas 
priėjęs su užuojauta klausia: 
— Ar tėvelio ar sūnelio tams- 
tylele raudoj ate?

— O, ne,— atsakė verkian
tis, — čia yra palaidotas ma
no žmonos pirmasis vyras...

SKAITYK PATS IR PARAGINK
NAUJIENAS
VTT’JS SKAITYTI
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